
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

AFFARI GENERALI

Oggetto:

Determina a contrarre,  mediante trattativa diretta, per affidamento
fornitura  supporto  tecnico specialistico per subentro definitivo ANPR nel
Comune di Cefalà Diana alla ditta Immedia spa con sede legale in Reggio
Calabria - Impegno di spesa.

CIG: Z0129E3D52

DETERMINAZIONE

N. 61   del 25-09-2019

N. Generale 241   del 25-09-2019

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0  del

Che il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. N. 267
del 18.08.2000, attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa , di organizzare le
risorse umane strumentali e di controllo;

che con determinazione Sindacale n. 6 del 28.06.2019 e� stata attribuita
alla scrivente la responsabilita� del Settore I° ai sensi degli artt. 107 e 109 del
D.Lgs 267/00;
che con deliberazione n. 29  del 26.06.2019 e� stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021;

che la societa� Immedia s.p.a. gestisce da anni in convenzione tutti i servizi
informatici di questo Ente (sia software che hardware);

che la ditta in questione e� esclusivista per questo Comune dei sistemi
informatici pertanto garantisce anche l’aggiornamento delle procedure ai sensi
della normativa vigente;

che con deliberazione di G. M. n. 5 del 31/01/2019 veniva deliberato il
rinnovo contratti con Immedia e Halley Sud ;

che l’art. 32 comma 2, del D.Lgs18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., dispone che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformita� ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett.a), la stazione appaltante puo� procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale,
nonche� il possesso dei requisiti  tecnico professionali, ove richiesti”;

che l’art.37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando  gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 nonche�
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:



l’art. 26 comma 3 e 3 bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e
servizi
Preso atto:
Che essendo spesa di modesta entita� si puo� procedere mediante acquisto in
amministrazione diretta in conformita� all’art. 2 “ Modalita� di acquisizione in
economia” del regolamento comunale sull’acquisizione in economia di beni ,
servizi e lavori, con l’adozione di provvedimenti previsti dall’art. 6 e secondo le
procedure di cui all’art. 12, nel caso in cui il servizio, la fornitura od il lavoro
siano di importo inferiore ad € 5.000;
Visto il preventivo inoltrato da Immedia spa, acquisito al protocollo dell’Ente al
n.  7014  il 10/09/2019 che prevede:

Attivita� preliminare :1)
trasmissione file APR e AIRE comunale in ambiente di subentro;
censimento degli utenti e delle postazioni;
completamento di tutte le restanti attivita� preparatorie descritte in
dettaglio nella check-list del subentro – pdf;
Nella data prestabilita per il subentro, scarico e invio dei dati APR ed AIRE
con le stesse modalita� utilizzate  nella fase di pre - subentro;
Attivita� successive all’avvenuta conferma del subentro da parte di ANPR:2)
adempimenti anagrafici tramite WA o WS;
revoca del certificato di sicurezza (utilizzato per l’invio delle
comunicazioni INA_SAIA fino all’attivita� di subentro);
aggiornamento dell’AIRE centrale.

Si da atto che  dalla ditta Immedia S.p.A viene proposto un importo  di €
1.800,00 oltre IVA di legge, per complessive € 2.196,00 ed e� prevista una attivita�
di supporto per  l’operatore dell’Ente in ogni fase di lavoro necessaria allo
svolgimento dell’attivita� di subentro definitivo di ANPR;
Considerato che il CIG di riferimento per il presente affidamento e� il n.
Z0129E3D52;
Considerato che necessita assumere relativo impegno di spesa;
Visti:
il Bilancio 2019/2021;
 il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 118/2011;
Lo Statuto Comunale;
Il Reg.to sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento di contabilita�;
Il Regolamento sui controlli Interni;
Le linee guida ANAC;



                                                             DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente riportato:

Affidare alla ditta Immedia spa con sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio
Emanuele, 109,  la fornitura del servizio di  supporto  tecnico specialistico per
subentro definitivo ANPR nel Comune di Cefala� Diana;

Impegnare pertanto la somma complessiva di €.2.196,00 di cui € 396,00
per iva al 22% al capitolo 110 “ Spese per gli Uffici “ del bilancio 2019, che
presenta la dovuta disponibilita�;

il fine  che si intende conseguire con la suddetta fornitura e� quello di

garantire la funzionalita� dei servizi demografici,  dotandoli di una
adeguata assistenza per il subentro definitivo di ANPR; I contratti saranno
stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante scambio
della lettera commerciale, nella forma telematica;
Le clausole contrattuali sono quelle previste dalle convenzioni e dalla

lettere commerciali;
I criteri dell’affidamento sono quelli descritti in premessa.

            Il Cig. e� il n. Z0129E3D52.

           IL PROPONENTE
F.TO Anita Cicoria



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 25-09-2019
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Anita Cicoria

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 25-09-2019
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 06-12-2019
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       110 1010802   158       2.196,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all'Albo Pretorio il 06-12-2019

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Giovanni Panepinto


